şeklinde her bir organın diyeti tespit edilmiştir. Yaralamalarda da mesela câife'de (*karın ve göğüs bölgesindeki yaralamada*) diyetin üçte biri, mûdîha'da (*baş ve yüz bölgesinde kemiğe dayanan yaralamada*) ise 5 deve olarak belirlenmiştir (el-Meydânî, 1415/1994, 3/38-40; Dağcı, 2016, ss. 245-246; Dalgın vd., 2018, s. 466). Bu tespitler Hz. Peygamber'in (s.a.s.) Yemen'e muallim ve zekât memuru olarak tayin ettiği 'Amr b. Hazm'a (öl. 53/673), orada tatbik edilmek üzere verdiği mektuba ve konuyla ilgili rivayet edilen diğer hadislerle dayanmaktadır (Bk. Muvatta', "Ukûl", 1; Nesâî, "Kasâme", 45).

2.2.2. Kadının Diyeti

İslam ceza hukukunda yüz deve veya diğer asıl kabul edilen miktarlar hür ve Müslüman bir erkeğin diyet bedelidir. Hür ve Müslüman bir kadının diyeti ise erkeğin diyetinin yarısıdır. Buna göre kadının diyeti elli deve, yüz sığır, beş yüz dinar, bin koyun, bin çift elbise veya altı bin/beş bin dirhem olur.

Bu konuda Hanefî, Mâlikî, Şâfiî ve Hanbelî mezhepleri ittifak etmişlerdir (eş-Şîrâzî, 1416/1995, 3/213; el-Mergînânî, 1433/2012, 4/1640; İbn Rüşd el-Hafîd, 1425/2005, s. 784; el-Makdisî, 1429/2008, s. 586). Ehl-i sünnet ekolüne mensup diğer mezheplerden bu meselede farklı bir görüş nakledilmemiştir. Şia'nın iki büyük kolu İmâmiyye ve Zeydiyye ile Haricilerin günümüzdeki devamı olan İbâzîyye mezheplerine göre de kadının diyeti erkeğin diyetinin yarısıdır (el-Ceytâlî, 1436/2015, 2/306; et-Tûsî, 1390/1970, 4/265;

Yahyâ b. el-Hüseyn, 1410/1990, 2/290, 297). Öyle görülüyor ki, bu meselede İslam dünyasında tüm mezhepler ve fıkıh ekolleri ittifak halindedir.

Alimlerin bu konudaki delili kadının diyetinin erkeğin diyetinin yarısı olduğuna dair Hz. Peygamber'den (s.a.s.) rivayet edilen hadis (el-Beyhakî, 1424/2003, s. 8/116) ile Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali, Abdullah b. Mes'ûd, Abdullah b. 'Amr, Abdullah b. Abbâs ve Zeyd b. Sâbit'ten nakledilen sözlerdir (İbn Ebî Şeybe, 1409/1988, 5/411; el-Beyhakî, 1424/2003, 8/167; el-Kâsânî, 1426/2005, 10/304; en-Nevevî, tsz., 19/54). Bu delillerle birlikte icmâ deliline de çok güçlü bir şekilde vurgu yapılmaktadır. Örneğin Kâsânî ve Nevevî daha sahabe döneminde iken bu hususta icmân meydana geldiğini ve farklı görüşe sahip herhangi bir sahabenin bulunmadığını söylemektedir. İmam Şâfiî (öl. 204/820), İbnü'l-Münzir (öl. 318/930), İbnü'l-Kattân (öl. 628/1231) ve Kurtubî (öl. 671/1273), bu meselede alimlerin icmâ ettiklerini ve buna muhalif bir görüşün olmadığını ifade etmektedir. İbn Kudâme de icmâ görüşüne yer verdikten sonra İbn 'Uleyye (öl. 193/809) ve Ebû Bekr el-Esamm'ın (öl. 200/816) kadının diyeti ile erkeğin diyetini eşit kabul ettikleri bilgisine yer verir; ancak bunu icmâa aykırı, şaz bir görüş olarak niteler (Şâfiî, 2001, 7/261; İbnü'l-Münzir, 2004/1425, 7/395; İbnü'l-Kattân, 2004/1424, 1/358; İbn Kudâme, 1429/2008, 7/137-138; Kurtubî, t.y., 5/283).

İcmâ iddiası sadece dört mezhebe müntesip alimlerden gelmemektedir. Dört mezhebe muhalefeti ve eleştirileri ile bilinen İbn Hazm (öl. 456/1064) ve Zeydî alimlerden Emîr es-San'ânî (öl. 1182/1768) ile Şevkânî de (öl.1250/1834) bu konuda ittifak ve icmân olduğundan bahsetmektedir (İbn Hazm, t.y., s. 43; eş-Şevkânî, 1424/2004, s. 1336; Emîr es-San'ânî, 1425/2004, s. 834). Esasında icmân olduğunu söyleyen alimler çok daha fazla olup bunların sayısını artırmak mümkündür; ancak hepsini ayrı ayrı zikretmek çalışmanın hacmini artıracığı için bu kadarla iktifa edilmiştir.

Cana karşı işlenen suçlarda kadının diyeti üzerinde ittifak eden alimlerin organlara ve vücut bütünlüğüne karşı işlenen müessir fiillerde ihtilaf ettikleri görülmektedir.

İki alime nispeti şüpheli olmakla birlikte bu görüşün, canın dışında kalan müessir fiillerde kadının diyetinin erkeğin diyetine eşit olduğu şeklinde anlaşılması da mümkündür. Nitekim İbn Ebî Şeybe (öl. 235/849) İbn 'Uleyye'den Zeyd b. Sâbit'in, "değeri, diyetin üçte birine kadar olan erşte kadın ile erkeğin diyetinin eşit olduğu" görüşünü nakletmektedir. İbn Abdilberr de bu habere yer vermektedir (İbn Ebî Şeybe, 1409/1988, 5/412; İbn Abdilberr, 1421/2000, 8/67). Bu rivayette açık bir şekilde diyetin üçte birine kadar olan erşte eşitlikten bahsedilmektedir ve isnat zincirinde İbn 'Uleyye de yer almaktadır. Esasında yukarıda da geçtiği üzere bu konu, fakihler arasında ihtilafli bir meseledir.

Diğer faktörler ile ele alınması gereken bu fikhî mesele, fikhın bütüncül yapısından kopartılarak, parçacı bir yaklaşım ve seküler bir bakış açısıyla değerlendirildiğinde adalet ve eşitliğe aykırı görülecektir.

KAYNAKÇA / REFERENCES

- Ahmed b. Hanbel. (1421/2001). *el-Müsned* (C. 1–50). Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.
- Aytekin, M. A. (2020). Sükûti İcmâm Kaynak Değeri. *Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 11(24), 281-310.
- Bardakoğlu, A. (1994). Diyet. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (C. 9). İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayın Matbaacılık.
- Cessâs, E. (1431/2010). *Şerhu Muhtasari't-Tahâvî* (C. 1–8). Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye.
- Ceytâlî, E. (1436/2015). *Kavâ'idü'l-İslâm* (5. bs, C. 1–2). Umman: Mektebetü'd-Dâmirî li'n-Neşr ve't-Tevzî'.
- Çalışkan, İ. (1989). İslâm Hukukunda Ceza Kavramı ve Hadd Cezaları. *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi [AÜİFD]*, XXXI, 367-397.
- Çiftçi, A. (2019). *İslam Ceza Hukukunda Suça Teşebbüs* (1. bs). İstanbul: Hikmetevi Yayınları.
- Çolak, A. (2018). *İslâm Ceza Hukuku*. Çorum: Kitap Dünyası.
- Dağcı, Ş. (2016). *İslam Ceza Hukukunda Müessir Fiiller*. Ankara.
- Dalgın, N., Şahin, O., Koçak, M. (2018). *İslâm Hukuku* (5. bs). İstanbul: Ensar Neşriyat.

- Dârekutnî, E. (1416/2004). *es-Sünen* (C. 1–5). Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.
- Ebû Dâvûd, S. (1430/2009). *es-Sünen* (C. 1–7). Beyrut: Dâru'r-Risâleti'l-Âlemiyye.
- Ebû Zehre, M. (t.y.). *el-Cerîme ve'l-'ukûbe fi'l-fikhi'l-İslâmî: El-'Ukûbe*. Kahire: Dâru'l-Fikri'l-Arabî.
- el-Beyhakî, E. (1424/2003). *es-Sünenü'l-kübrâ* (C. 1–10). Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- el-Cessâs, E. (t.y.). *Ahkâmü'l-Kurân* (C. 1–3). Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- el-Karâfî, E. (1994). *ez-Zehîra* (C. 1–14). Beyrut: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî.
- el-Kâsânî, A. (1426/2005). *Bedâ'iu's-sanâi fi tertîbi's-şerâi'* (C. 1–10). Kahire: Dâru'l-Hadîs.
- el-Makdisî, B. (1429/2008). *el-'Udde Şerhu'l-'Umde*. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî.
- el-Mâverdî, E. (1419/1999). *el-Hâvi'l-kebîr* (C. 1–19). Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- el-Mergînânî, E. (1433/2012). *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedî* (C. 1–4). Kahire: Dâru's-Selâm.
- el-Mevsilî, A. (t.y.). *el-İhtiyâr li ta'lîli'l-Muhtâr* (C. 1–5). Beyrut: Dâru'l-Erkam.
- Emîr es-San'ânî, M. (1425/2004). *Sübülü's-selâm şerhu Bülûği'l-merâm* (Ahmed İbrâhîm Zehve, Ed.). Lübnan: Dâru'l-Kütübi'l-Arabî.
- er-Râzî, F. (1417/1997). *et-Tefsîru'l-kebîr* (C. 1–11). Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî.
- Erturhan, S. (2013). İnsan Onuru Bağlamında İslâm Ceza Hukukuna Genel Bir Bakış. *İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi*, (21), 185-214.
- Erturhan, S. (2020). *İslam Ceza Hukuku* (1. bs). İstanbul: Hikmetevi Yayınları.
- eş-Şevkânî, M. (1424/2004). *Neylü'l-evtâr min esrâri Münteka'l-ahbâr*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-Arabî.
- eş-Şîrâzî, E. (1416/1995). *el-Mühezzeb* (C. 1–3). Lübnan: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- et-Tirmizî, M. (1419/1998). *el-Câmiu's-sahîh* (C. 1–6). Beyrut: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî.
- İbn Abdilberr, C.. (1421/2000). *el-İstizkâr* (C. 1–9). Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- İbn Âbidîn, M. (1436/2015). *Reddü'l-muhtâr ale'd-Dürri'l-muhtâr şerhu Tenvîri'l-ebâr* (C. 1–12). Beyrut: Dâru'l-Ma'rife.
- İbn Ebî Şeybe, E. (1409/1988). *el-Musannef* (C. 1–7). Riyad: Mektebetü'r-Rüşd.
- İbn Hazm, A. (t.y.). *Merâtibü'l-icmâ'*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- İbn Kudâme, M. (1429/2008). *el-Muğnî* (1. bs, C. 1–8). Lübnan: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- İbn Mâce, E. (1430/2009). *es-Sünen* (1. bs, C. 1–5). Beyrut: Dâru'r-Risâleti'l-Âlemiyye.
- İbn Rüşd el-Cedd, E. (1423/2002). *el-Mukaddimâtü'l-mümehhidât* (C. 1–2). Lübnan: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- İbn Rüşd el-Hafîd, E. (1425/2005). *Bidâyetü'l-müctehid ve nihâyetü'l-muktesid*. Lübnan: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.

- İbnü'l-Arabî, E. (1433/2011). *Ahkâmü'l-Kur'ân* (C. 1-4). Kahire: Dâru'l-Hadîs.
- İbnü'l-Kattân, A.

(2004/1424). *el-İknâ' fî mesâilil-icmâ'* (C. 1-2; Hasen Fevzî es-Saîdî, Ed.). Kahire: el-Fârûk el-Hâdise li't-Tibâa ve'n-Neşr.
- İbnü'l-Münzir, E. (2004/1425). *el-İşrâf alâ mezâhibil-ulemâ* (C. 1-10; Sağîr Ahmed el-Ensârî, Ed.). Birleşik Arap Emirlikleri: Mektebetü Mekke es-Sekâfe.
- İmam Muhammed, H. (1433/2012). *el-Asl* (C. 1-12). Beyrut: Dâru İbn Hazm.
- Karaman, H. (2006). *Mukayeseli İslâm Hukuku* (4. bs, C. 1-3). İstanbul: İz Yayıncılık.
- Kurtubî, E. (t.y.). *el-Câmî' li ahkâmi'l-Kur'ân* (C. 1-20). Kahire: el-Mektebetü't-Tevfîkiyye.
- Mâlik b. Enes. (1406/1985). *el-Muvatta'* (C. 1-2). Beyrut: Dâru İhyâit-Türâsî'l-Arabî.
- Meydânî, A. (1415/1994). *el-Lübâb fî şerhi'l-Kitâb* (C. 1-3). Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-Arabî.
- Nesaî, E. (1406/1986). *es-Sünen*. Halep: Mektebetü'l-Matbûâtî'l-İslâmiyye.
- Nevevî, E. (tsz.). *el-Mecmû' şerhu'l-Mühezzeb* (C. 1-20). Beyrut: Dâru'l-Fikr.
- Paçacı, İ. (2014). "Diyet" Bir Cezâ mıdır? (Cezâî ve Medenî Müeyyide Açısından "Diyet"). *Mütefekkir Aksaray Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Dergisi*, I(2), 87-105.
- Serahsî, E. (1426/2005). *el-Usûl*. Beyrut: Dâru'l-Fikr.
- Serahsî, Ş. (1431/2010). *el-Mebsût* (C. 1-30). Beyrut: Dâru'l-Fikir.
- Songur, H. (2003). İslam Ceza Hukuku Üzerine -Genel Kısım Özel Kısım Ayırımı ve Belirlenmiş Suçlar Bakımından Cezaların Taksimi-. *İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi*, (1), 187-195.
- Şâfiî, M. (2001). *el-Ümm* (C. 1-11). Dâru'l-Vefâ.
- Şa'bân, Z. (1996). *İslam Hukuk İlminin Esasları* (Çev. İbrahim Kâfi Dönmez). Ankara: Diyanet Vakfı Yayınları.
- Şâtîbî, E. (1427/2006). *el-Muvâfakât fî Usûli's-Şerî'a* (2. bs). Lübnan: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- Tûsî, E. (1390/1970). *El-İstîbsâr fîmâ uhtulife mine'l-ahbâr* (C. 1-4). Tahran: Dâru'l-Kütübî'l-İslâmiyye.
- Uyanık, M. Z. (2017). *İslam Hukukunda Hapis Cezası ve Hapishane*. İstanbul: Hikmetevi Yayınları.
- 'Ûdeh, A. (1429/2008). *et-Teşrî'u'l-cinâiyyü'l-İslâmî* (1. bs, C. 1-2). Beyrut: Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn.
- Yahyâ b. el-Hüseyn. (1410/1990). *Kitâbu'l-ahkâm fi'l-halâl ve'l-harâm* (C. 1-2; Alî b. Ahmed, Ed.). İran.
- Yiğit, Y. (1999). İslâm Cezâ Hukukunda Eşitlik İlkesi ve Dokunulmazlık. *Kur'an Mesajı: İlmî Araştırmalar Dergisi*, II(13,14,15), 195-206.